
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 1万吨橡胶制水体围隔项目

建设单位（盖章） 扬州浪涛清环保科技有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产1万吨橡胶制水体围隔

项目代码 2302-321023-89-01-893881

建设单位

联系人
*** 联系方式 *****

建设地点 江苏省扬州市宝应县城西工业集中区

地理坐标 （ 119 度 15 分 47.396 秒， 33 度 15 分 35.977 秒）

国民经济

行业类别
C2919其他橡胶制品制造

建设项目
[...]
非甲烷总烃 0.0394 2.0 0.0197 否

硫化氢 0.000188 0.01 0.0188 否

本项目卫生防护距离计算结果见表 4-10。

表 4-10 卫生防护距离计算参数及结果

污染源位置 污染物名称 A B C D
卫生防护距离（m）

L计 L
1#厂房 颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 10.045 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中规定“卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。如计算初值小于 50m，卫生防

护距离终值取 50m”，因此，本项目以 1#厂房为边界设置 50m的卫生防护距离。根

据实地调查，本项目最近的环境敏感保护目标城西工业园公寓楼距离 1#厂房 65m。本

项目卫生防护距离包络线内无环境敏感保护目标，今后该范围内不得规划新建住宅、

学校、医院等环境敏感保护目标。建设项目卫生防护包络线图详见附图 4。

（4）无组织废气防治措施

本项目 1#厂房内无组织废气主要为捏合、注塑、粉碎工序未捕集的废气，为进一

步减少无组织废气的排放，建设项目采取如下措施：

①合理设计集气罩尺寸、高度，尽量减少废气的无组织排放；

②加强厂区和厂界的绿化工作，减少无组织废气对周围环境的影响。

③加强设备的维护，定期检查设备、集气罩等的性能，保证各项设备和收集装置

可正常运行，减少装置的老化等因素引起的废气无组织排放量。加强人员培训教育，



36

严格操作规范，控制工艺温度和压力参数，确保废气处理装置正常工作，减少因操作

失误或废气处理设备异常引起的废气无组织排放。

（5）废气污染源监测计划

按照相关环保规定要求，排气筒设置应便于采样、监测的采样口和采样平台，并

在排气筒附近地面醒目处设置废气环境保护图形标志牌。根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（H

J1207-2021），本项目废气监测要求见表 4-11。

表 4-11 本项目运营期废气污染源监测计划表

监测

点位

监测

内容

监测

频次
监测依据 执行标准

捏合废

气排放

口

（DA001
排气筒）

非甲烷

总烃
1次/半年

《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制

品》（HJ1207-2021）表

3橡胶制品工业排污单

位有组织废气排放监测

点位、监测指标及最低监

测频次

《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 5“轮胎

企业及其他制品企业炼胶、硫化

装置”排放限值

硫化氢、

臭气浓

度

1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）表 2恶臭污染物排放

标准值

注塑废

气排放

口

（DA002
排气筒）

非甲烷

总烃
1次/半年

《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制

品》（HJ1207-2021）表

4塑料制品工业排污单

位有组织废气排放监测

点位、监测指标及最低监

测频次

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）及其修改

单表 5大气污染物特别排放限值

粉碎废

气排放

口

（DA003
排气筒）

颗粒物 1次/年

《排污单位自行监测技

术指南 总则》

（HJ819-2017）表 1废气

监测指标的最低监测频

次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1大气污

染物有组织排放限值

厂区内
非甲烷

总烃
1次/年

《排污单位自行监测技

术指南 总则》

（HJ819-2017）表 1废气

监测指标的最低监测频

次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2厂区内

VOCs无组织排放限值

厂界（厂

区上风

向 1个点

位，下风

向 3个点

位）

非甲烷

总烃
1次/年

《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制

品》（HJ1207-2021）表

5橡胶制品工业排污单

位无组织废气排放监测

点位、监测指标及最低监

《橡胶制品工业污染物排放标

准》（GB27632-2011）表 6现有

和新建企业厂界无组织排放限

值、《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）及其修

改单表 9企业边界大气污染物浓



37

测频次、表 6塑料制品工

业排污单位无组织废气

排放监测点位、监测指标

及最低监测频次

度限值

硫化氢、

臭气浓

度

1次/年
《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）表 1恶臭污染物厂界

标准值

颗粒物 1次/年

《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制

品》（HJ1207-2021）表

6塑料制品工业排污单

位无组织废气排放监测

点位、监测指标及最低监

测频次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3单位边

界大气污染物排放监控浓度限

值。

2、废水

（1）废水产生及排放情况

①循环冷却水（W1）

本项目注塑过程中采用设备自带的冷却水系统对注塑件进行冷却。冷却水采用自

来水，冷却水的循环量为 15m3/h，循环使用不外排，消耗水量采用新鲜自来水进行补

充，损耗量按循环量的 2%计，运行时间为 2400h/a，则冷却水补充量为 720t/a。

②碱液喷淋塔排水（S6）

本项目捏合废气含 H2S和非甲烷总烃，采用“碱液喷淋塔+除雾器+二级活性炭吸

附装置”进行处理，喷淋水循环量为 2m3/h，损耗按 2%计，运行时间为 1600h/a，年

补充新鲜用水量 64t/a，喷淋塔底部的水箱为 1m3，喷淋水循环使用，每半年将水箱排

空进行更换，碱液喷淋塔排水为 2t/a，作为危险废物，委托有资质单位处置。

③生活污水（W2）

本项目共有员工 20人，年工作 300天，不提供食宿。根据《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019），员工的生活用水定额宜采用 30L/（人·班）~50L/（人·班）。

本项目中员工用水量按 50L/（人·班）计，生活用水量为 300t/a，排放系数按 80%计，

则生活污水排放量约 240m3/a。生活污水经化粪池预处理后接管至宝应县城西工业集

中区污水处理厂集中处理，处理达标后最终排入长虹河。

表 4-12 废水污染物产生源强一览表

废水

类型

废水量

(t/a)
污染物

名称

产生情况
治理

措施

接管情况 排放情况

产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
接管浓度

(mg/L)
接管量

(t/a)
排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)
生活

污水

（W2）
240

COD * 0.12
化粪池

* 0.12 * 0.012
BOD5 * 0.072 * 0.072 * 0.0024
SS * 0.096 * 0.0768 * 0.0024



38

NH3-N * 0.0108 * 0.0108 * 0.0012
TN * 0.0168 * 0.0168 * 0.0036
TP * 0.00192 * 0.00192 * 0.00012

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

污染治理设施

排放去

向

排放

规律
排放口

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

设计处

理水量
(t/d)

是否为

可行技

术

生

活

污

水

COD
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP

TW001 化粪池 沉淀 0.8 是

宝应县

城西工

业集中

区污水

处理厂

间接排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

DW001 废水总

排口

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 119.155031 33.153680 0.024

宝应县城

西工业集

中区污水

处理厂

间接排

放，排放

时流量

稳定

生产

时段

宝应县

城西工

业集中

区污水

处理厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

（2）废水污染防治措施评述

本项目废水为员工生活污水，生活污水中无复杂特征污染物，水质简单，经化粪

池处理达标后接管至宝应县城西工业集中区城市污水处理厂，尾水排入长虹河，各污

染物均能达标排放，对水环境影响较小。

①依托宝应县城西工业集中区污水处理厂可行性

本项目废水属于宝应县城西工业集中区污水处理厂一期工程的收集处理范围内，

一期工程建设能力为 5000m3/d。宝应县城西工业集中区污水处理厂尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918－2002)一级 A标准后排入长虹河。宝应县城西

工业集中区污水处理厂已通过环保竣工验收，目前运行正常。

宝应县城西工业集中区污水处理厂污水处理工艺流程如下图所示。



39

图 4-4 宝应县城西工业集中区污水处理厂处理工艺流程图

污水处理厂预处理包括粗格栅、调节池、细格栅、沉砂池和水解池；二级处理工

艺为 A2/O池和二沉池；深度处理工艺为高效澄清池+过滤；消毒采用紫外消毒，设有

设有消毒池一座。经处理后的出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

②水量接管可行性分析

宝应县城西工业集中区污水处理厂一期工程建设能力为 5000m3/d，区域污水管网

完善，目前尚有余量 500m3/d。本项目排放污水量 240m3/a，日排放污水量为 0.8m3/d，

约占宝应县城西工业集中区污水处理厂的剩余量 0.16%，其污水均匀地汇入污水处理

厂进行深度处理，水量不会对宝应县城西工业集中区污水处理厂造成冲击，且管网已

铺设到位。因此，本项目废水可纳入宝应县城西工业集中区污水处理厂处理系统。

③水质接管可行性分析

本项目主要为生活污水，生活污水经化粪池处理后能达到宝应县城西工业集中区

污水处理厂的接管标准。同时由于生活污水废水可生化较好，污水水质简单，废水中

各类污染物类型相同，均匀的将生活污水汇入宝应县城西工业集中区污水处理厂，水

质不会对污水处理厂造成冲击。

④配套工程分析

宝应县城西工业集中区污水处理厂已经投入运行，本项目所在区域污水管网已经



40

建成。因此，本项目的废水依托污水处理厂是可行的。

（3）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）及《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关要求，本项目营运期废水污染

源监测计划见表 4-15。

表 4-15 项目运营期废水污染源监测计划

监测位点 监测因子 监测频率

厂区污水总排口
pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、

总氮、总磷
1次/年

3、噪声

（1）噪声污染源强

噪声的来源主要是风机、空压机、硫化机、注塑机等设备运行产生的噪音。其噪

声范围在 70～90dB（A），本项目噪声源主要为厂房内生产设备运行过程中产生的噪

声，采取厂房隔声、基础减振等降噪措施。类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》

(HJ2034-2013)相关设备噪声源源强及设备厂家提供的数据，本项目室外噪声污染源强

情况见表 4-16，室内噪声污染源强情况见表 4-17。

表 4-16 噪声污染源强一览表（室外声源） 单位：dB（A）

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施
运行

时段X Y Z
（声压级/距声源

距离）/（dB(A)/m）

声功率级

/dB(A)
1 * * * * * * *

隔声、减振、

距离衰减

生产

时

2 * * * * * * *
3 * * * * * * *
4 * * * * * * *
5 * * * * * * *



41

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型

号

声源源

强

（声功

率级

/dB(A)）

声源

控制

措施

空间相对位置

/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失

/ dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

1#厂
房

* * * *
*
*
*
*
*
*

* * * * * * * * * * * *
*
*
*
*
*
*

* * * * * * * * *
2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
3 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
4 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
5 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
6 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
7 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *



42

（2）噪声环境影响分析

本项目建设选址位于宝应县城西工业集中区，厂区周边 50m范围内有一个声环

境保护目标，即城西工业园公寓楼，为确保厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境